ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO GRUPO
DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO– GACG

GESTÃO 2018 -2022
DIA 22 DE MARÇO DE 2023 – VIDEOCONFERÊNCIA

Aos vinte e dois dias do mês de março de 2023, das 14h às 16h, reuniram-se 1
ordinariamente os membros do Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão – 2
GACG do CBH do Rio Pará, através de videoconferência na plataforma Google Meet 3
link: https://meet.google.com/rhc-psxy-dgf. Participaram os seguintes conselheiros: 4
Luciane Linces dos Santos - Agência Reguladora de serviços de Abastecimento de Água 5
e Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - ARSAE-MG; André de Lima 6
Rufino - Prefeitura Municipal de Pará de Minas; Marcelo da Fonseca - Sindicato dos 7
Produtores Rurais de Cláudio; Adriano Guimarães Parreira - Grupo Educação Ética e 8
Cidadania – GEEC; Participaram também: Rúbia Mansur, Thiago Campos e Kelly 9
Antônia, como representantes da Agência Peixe Vivo. Com a palavra Marcelo da 10
Fonseca, Coordenador do GACG, dá boas-vindas e apresenta a pauta da reunião. 11
PAUTA: Item 1. Abertura e verificação de quórum; Item 2. Aprovação da Ata da 12
reunião do GACG realizada em 20.12.2022; Item 3.  Relatório Anual do GACG; Item 4.  13
Apresentação do Relatório de Gestão: Contrato de Gestão - exercício 2022; - Agência 14
Peixe Vivo; Item 5. Assuntos gerais e encerramento. Item 1. Abertura e verificação de 15
quórum: Após a verificação de presença de quórum, Marcelo da Fonseca, passa para o 16
2º item da pauta. Item 2. Aprovação da Ata da reunião do GACG realizada em 17
20.12.2022. Ata aprovada por unanimidade. Item 3. Relatório Anual do GACG. Com a 18
palavra, Kelly Antônia, auxiliar administrativo da Agência Peixe Vivo regional Pará de 19
Minas, explica que o Relatório de Gestão anual foi encaminhado para o IGAM em 20
março de 2022 com o objetivo de demonstrar o cumprimento das metas. A partir 21
desse relatório o IGAM enviou um parecer parcial. Acrescenta que a APV analisa esse 22
parecer, justifica e corrige as questões necessárias. Em seguida, Rúbia Mansur, 23
Gerente de Integração da APV acrescenta que após enviar a resposta para o IGAM, o 24
órgão gestor analisa e emite um relatório Conclusivo. Explica ainda que o GACG tem a 25
prerrogativa de analisar o relatório Conclusivo do IGAM. Rúbia Mansur, ressalta que a 26
APV fez uma minuta do Parecer e que GACG deve alterar os pontos que achar 27
pertinente.  Na sequência, Giuliane Almeida, IGAM, fala que está acompanhando o 28
Contrato de Gestão do CBH do Rio Pará – SF2 e que foi ela que fez as avaliações dos 29
relatórios parciais e conclusivos da respectiva bacia. Após uma breve explicação dos 30
itens do Relatório enviado pelo IGAM, Rúbia Mansur abre espaço para 31
esclarecimentos. O parecer do GACG aprovado como apresentado pela Agência Peixe 32
Vivo. Item 4.   Apresentação do Relatório de Gestão: Contrato de Gestão - exercício 33
2022; - Agência Peixe Vivo. Com a palavra, Rúbia Mansur fala que foi elaborado um 34
Relatório de Gestão Parcial, exercício 2022 e encaminhado para o IGAM em agosto, 35
referente ao 1º semestre. Explica que não é uma exigência do Contrato, porém a APV 36
elabora e envia esse relatório parcial para o IGAM como uma forma de análise prévia, 37

para a elaboração do relatório final. Na sequência, passa a palavra para Giuliane 38
Almeida. Esta fala que o relatório é referente ao novo Programa de trabalho e que 39
serão analisados 4 indicadores. Após uma breve explicação dos itens apontados para 40
correção no site do CBH do Rio Pará, Giuliane Almeida conclui que no aspecto geral 41
está vendo um bom andamento no cumprimento do Programa de Trabalho.  Item 5. 42
Encerramento: Não havendo mais assuntos a tratar, Marcelo da Fonseca, coordenador 43
do GACG, encerra a reunião da qual se lavrou a presente ata.  44

Marcelo da Fonseca
Coordenador do GACG